



Řípecký zpravodaj

www.ripec.cz číslo 5 ročník 6/2012

Vážení spoluobčané, léto uteklo jako voda a s nadcházejícím podzimem přicházejí další starosti, zejména rodičům při přípravě dětí na nový školní rok. Po dvouleté pauze totiž opět nastupuje do školy silný ročník, a to hned šest řípeckých prvňáčků. Rád bych novým školákům touto cestou popřál šťastné vykročení; ať se jim ve škole líbí, a nám rodičům přeji pevné nervy. A všem ještě hodně slunečných dnů a spoustu dobré nálady.

Za celou redakci Václav Kabeš

**Školáci a studáci,
úspěšný vstup do nového školního roku vám všem, zejména prvňákům, přeje starosta obce.**



Foto: V. Kabeš

Z jednání zastupitelstva obce v období květen až srpen:

Zastupitelstvo obce:

- projednalo předběžné návrhy na změny územního plánu obce; zastupitelé i občané mají možnost podat své návrhy na změny na obecním úřadě; návrhy musejí být schváleny zastupitelstvem obce; zastupitelstvo předběžně odsouhlasilo změnu hranice zastavěného území, rozšíření sportoviště i zástavby rodinných domů a alternativní plochy pro čističku odpadních vod;
- projednalo žádost a.s. Metrostav Praha o převzetí zrekultivované části pozemku p. č. 2763/4 (nevyužívaná část komunikace III./351) do vlastnictví obce; jedná se o spodní část komunikace k Madetě, která bude po zrušení železničního přejezdu a napojení přeložky nefunkční; zastupitelstvo obce souhlasí, podmínkou je rekultivace a výsadba zeleně;
- projednalo a odsouhlasilo žádost a.s. Metroprojekt Praha o odkup pozemků pro veřejně prospěšnou stavbu „Modernizace trati Veselí nad Lužnicí – Tábor, část II. Veselí nad Lužnicí – Doubí u Tábora“; součástí žádosti je projektová dokumentace a návrh smlouvy o smlouvě budoucí a platným ceníkem;
- schválilo záměr nakoupit za částku 4 miliony korun „státní spořicí dluhopisy České republiky, 2012 – 2017, FIX %“, vydávané Ministerstvem financí ČR; cílem je zhodnocení volných finančních prostředků obce; dluhopisy jsou v majetku obce od 21. května;
- přijalo dar pí Věry Haladové, (Řípec čp. 80), která obci věnovala ženský kozácký kroj (z oblasti Táborska); zastupitelstvo obce s poděkováním dar přijalo a zajistilo jeho vystavení v místní knihovně, kde si ho již mohli prohlédnout i účastníci VI. setkání rodáků a přátel obce;
- schválilo konečné vyúčtování nákladů spojených se zhotovením a instalací nového zvonu; celkové náklady činí 196 500 Kč, oproti původnímu rozpočtu byly účtovány vícenáklady 16 500 Kč, které si vyžádaly úpravy prostoru zvonice (podlahy, žebříky, čištění) a instalace nového pohonu zvonu na principu lineárního motoru.

Zveřejňujeme výzvu pro všechny občany k podání návrhů na akce pro r. 2013,

včetně požadavků na dotace z veřejných fondů.

Informace pro občany – objednání kontroly komínů.

V úterý 25. září od 8.00 do cca 17.00 hod. bude v obci provádět kontroly komínů kominický mistr Jiří Mládek z Myslkovic. Kdo z občanů má zájem o tuto službu, musí se zapsat do seznamu zájemců, který je dostupný v kanceláři obecního úřadu.

V případě, že tento termín nebude některému ze zájemců vyhovovat, je možné p. Mládka kontaktovat na telefonu 606 215 819. Jeho firma provádí veškeré kominické práce, revize komínů komínovou kamerou, měření účinnosti malých zdrojů znečišťování, rekonstrukce, frézování a vložkování komínů.

Cena za služby: kontrola komína 300 Kč, kontrola komína + čištění 500 Kč.

Upozornění: Od 1. ledna 2011 se změnila právní úprava kontroly komínů. Každý komín, který je v provozu, musí minimálně jedenkrát ročně projít kontrolou provedenou kominíkem. Nové nařízení vlády se vztahuje nejen na rodinné a bytové domy, ale také na rekreační chaty a chalupy.

–jav–

Poděkování

Děkuji všem organizátorům a pořadatelům za výborně připravený a precizně zvládnutý VI. sraz rodáků a přátel obce Řípec, který se konal 23. června. Jsem rád, že zde máme tolik lidí, kteří chtějí a dokáží svou obec vzorně reprezentovat, a to bez rozdílu věku.

Ještě jednou všem srdečně děkuji.

Jindřich Jedlinský
starosta obce

Vzkaz starosty obce pejskařům

Určitě mi dáte za pravdu, že již nelze dále přehlížet netečnost některých majitelů psů, kteří chodí se svými mazlíky na procházku a neuklízějí po nich exkrementy (= hovínka). Přitom stačí tak málo – zajít si pro patřičné sáčky na obecní úřad a používat je. Co vy na to?

(Dodatek redakce: Ke vzkazu starosty obce připojujeme text „Výzva občanům – majitelům psů“, převzatý z květnového čísla občasníku Třeština, který vydává stejnojmenná obec s 350 obyvateli na okrese Šumperk: Psi, nejlepší přátelé člověka, nás již provázejí několik tisíciletí, nicméně v současném stavu společnosti je neúnosné venčit psa a po vykonání jeho potřeby tento výsledek neuklidit. Apelujeme proto na všechny majitele: „Uklidte si po svých miláčcích. Vždyť doma na svém dvoře to jistě uklízíte, tak proč na návsi či v dalších ulicích tak někteří neděláte?“)

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA

pro Diakonii Broumov se uskuteční 17., 20., 24., a 27. září (pondělky a čtvrtky). Věci lze odevzdávat na chodbě obecního úřadu.

Několik podnětů k zamyšlení

Červnové setkání rodáků a přátel obce proběhlo bez problémů, i počasí mu přálo. Nicméně ústním podáním se šíří některé kritické připomínky, které jsem se pokusila shrnout do následujících řádků. Jako podnět k zamyšlení, aby ti příští rodáci mohli být ještě lepší:

Při přípravě setkání by bylo dobré věnovat více pozornosti výběru hudby, alespoň na odpoledne, kdy se na hřišti ještě zdržuje větší počet hlavně starších rodáků. Některým z nich totiž vadilo, že si letos nemohli s hudbou zazpívat. Kladný ohlas měly obě výstavy – dokumentární i ručních prací. Zato při vystoupení skupiny CODA (dvě večerní předtančení) většina lidí v sále nepochopila smysl tance a obě vystoupení je neoslovila.

A ještě ke kácení májky o pouti: Nikdo nevěděl, kdy se májka porážela, a pamětníci připomínají, že takto „potichu“ se to nedělá. Obvykle (jako třeba i v sousedním Zlukově) se májka kácí s trochu větší slávou – s hudbou, tradiční dražbou a za účasti většího počtu lidí.

Marie Tilmanová



Rozhovor s „olympionikem“

„Skvělý úspěch“ zněl titulky zprávy s fotografií v květnovém vydání měsíčníku Veselsko. Dvanáctiletý Řípečák Jakub Vácha, žák ZŠ Čs. armády ve Veselí nad Lužnicí, obsadil v květnu v celostátním kole Zeměpisné olympiády v Plzni 5. místo; klání se zúčastnilo 14 žáků ze všech krajů ČR. Tomuto Jakubovu úspěchu předcházelo prvenství ve školním kole, druhé místo v okresním a nakonec vítězství v krajském kole. A jak celostátní „finále“ probíhalo?

„Trvalo skoro celé dopoledne. Nejdříve jsme dostali test z teorie na téma Afrika, tedy co o tomto světadíle víme. Pak následovala práce s atlasem, kde jsme většinou určovali zeměpisné souřadnice či vyhledávali stát nebo řeku. Nakonec přišla praktická část, což byla práce s mapou, při níž jsme měřili vzdálenosti a hledali topografické značky,“ popsal Jakub průběh celostátního kola zeměpisné olympiády.

Zeměpis prý ho určitě baví nejvíce, i když v oblíbenosti má i matematiku (zúčastňuje se okresních kol matematické olympiády) i biologii. Ale existuje nějaký školní předmět, který nemá rád? „Určitě čeština,“ odpovídá Jakub rozhodně. Ovšem ze známek na jeho vysvědčení nelze tento „odpor“ k mateřskému jazyku poznat.

Jakub má i řadu „zeměpisných“ zájmů: Pořídil si vlastní sbírku kamenů (nejvíce si cení těch, které našel sám), sbírá také turistické známky (dřevěná kolečka z různých míst ČR) – těch má již víc než dvě stovky, a také známky poštovní.

Přejeme řípečkému „olympionikovi“, aby mu jeho koníčky přinášely potěšení a úspěchy i v příštích letech.

(jef)

Květnové setkání dětí a rodičů (foto na první straně)

Začátkem května přišla paní Jana Dugová (maminka Markétky a Jiříka) s návrhem, že bychom mohly v Řípci koncem května uspořádat SETKÁNÍ DĚTÍ z Řípece, Soběslavi a Veselí nad Lužnicí. Dne 31. května dorazilo na řípecké hřiště přes třicet dětí předškolního věku (0-6 let) se svými maminkami i tatínky. Tato velká účast dětí byla myslím příjemným překvapením pro nás všechny. Řípecké maminky přinesly nějaké dobroty na stůl, zástupci vedení obce srdečně uvítali děti i s maminkami a opět poskytli prostory pro HRU, která je v prvních šesti letech života člověka tak důležitá a nenahraditelná (*pan psycholog Marek Herman píše o důležitosti předškolního věku ve své knize „Najděte si svého matřana“*). Paní Slávka ze Semaforáčku přivezla skákací hrad, míče a nápady pro hry s dětmi.

Tato pozitivní spolupráce může přinést dobré ovoce pro naše děti. UMĚNÍ DOMLUVIT SE a snaha pochopit druhého se v životě vyplácí a vrací se formou pozitivní zpětné vazby. Každý člověk je jedinečná a neopakovatelná osobnost. Někdy může být těžké přijmout svou originalitu a být statečně tím kým skutečně jsem, protože „naš svět“ je orientovaný na výkon. Australští domorodci nerozumí aktivitám kolem soutěžení, neboť podporují cíl každého jedince. Každý ve společnosti má jedinečné a nepostradatelné místo, nezaměnitelné s nikým jiným. Jsou zvyklí dělat si vzájemně radost a především každý sám sobě. Nechápu, jak může mít u nás vítěz radost, když poražený je smutný. Tam jsou všichni vítězové (*Paní Zdeňka Jordánová o tom píše ve své knize „Poznej svůj cíl“*). Jsme tím, co máme? Nebo tím, co cítíme, o čem přemýšlíme, jaké máme vztahy? Být, nebo mýt? Každý den se rozhodujeme a naše děti to sledují. Mám možnost mít rád za něco (za dobré známky, za to že se dítě už umí samo obléknout), nebo milovat bez podmínek. Bez očekávání „má dáti – dal.“

Jaký nekonečný zázrak je lidský život, jehož jsme součástí. To, jací jsme, se odvíjí od mnoha faktorů (*Dědičných – okamžik početí. Vrozených – 0-9 měsíců před porodem. Získaných – co se stane při porodu. Biologických – náš nervový, hormonální systém, to jak vypadáme. Sociálních – společnost, do které se narodíme, kultura, prostředí, rodina.*). Máme tedy možnost volby a nikdy není pozdě pokusit se, udělat to jinak. Existuje TED A TADY. Máme možnost, být důležitou součástí v životě našich dětí na několik let. Na kolik let, to neví nikdo z nás. Každý z nás bude jednou hledět zpětně na svůj život. Možná, že si řekne: „Ano udělal jsem chyby, ale pokusil jsem se změnit to, co změnit šlo. Nevzdal jsem se a zkoušel jsem to dál. Místo abych to přežil, jsem to PROŽIL.“ **Život se nesčítá počtem prožitých let, ale počtem hodin, po které jsme milovali. Poděkování tedy patří vedení obce Řípec, které myslí na VZTAHY mezi lidmi a podporuje jejich vzájemné setkávání. A to je v dnešní uspěchané době „nebe na zemi“.** Až odejdeme, lidé si nebudou pamatovat, co jsme řekli, nebo udělali, ale to jak se s námi cítili.

Zdeňka Kajtmanová

Tradiční řípecká pout'

V letošním roce připadlo datum pouti na středu 15. srpna (svátek Nanebevzetí Panny Marie), a proto se pořadatelé rozhodli pro termín 18. a 19. srpna. Je to k neuvěření, ale jako každoročně vyšlo krásné počasí; snad si již nikdo přesně nepamatuje, kdy o pouťové neděli přišlo, a zábava se musela konat v hospodě. A tak i letos jsme mohli sledovat sobotní fotbalový turnaj za účasti tří mužstev. Tentokrát dorazili fotbalisté ze Soběslavi, Hluboké nad Vltavou a naši místní borci. Jako vložený zápas před finále tohoto turnaje se o dobrou podívanou postarala Stará garda Fafl team z Veselí n. L. a Řípecká stará garda. Ačkoli si někteří hráči léčí šrámy dodnes, Řípečáci ukázali, že fotbal hrát nezapomněli a vyhráli vysoko 6:2. I mladším se dařilo, až ve finále nestačili na hráče ze Soběslavi a obsadili druhé místo.

O večerní zábavu se postarala skupina The Wohryzek Band a za krásné letní noci se mnozí přenesli do nedělního dne, který již tradičně patří hasičům. Letos se konal již 6. ročník soutěže „O pohár starosty obce“, v němž jsme mohli vidět umění deseti družstev hasičských sborů. Řípec zastupovala tři družstva: muži A., muži B a ženy. Dále jste mohli vidět hasiče z Veselí n. L., Lžína (muži i ženy), Přehořova, Mnichu, Jiřetic a Pleší. Soutěžní disciplíny byly pro všechny požární útok a dle vlastního uvážení velmi sledovaná pivní štafeta. V požárním útoku se našim nedařilo a obě družstva

obsadila spodní příčky: muži A sedmou, časem 34,20 s a muži B osmou, tedy poslední, časem 44,07 s. Ženy zvládly útok za 79,66 s; jejich jediné soupeřky, tým Lžína, je však časem 33,32 s porazily. Hasiči ze Lžína si nakonec z Řípece odvezli všechny poháry, když zvítězili v kategoriích mužů i žen. V pivní štafetě ovšem ovládla stupně vítězů všechna domácí družstva. Absolutní prvenství dosáhli muži A s neuvěřitelným časem 22,17 s, muži B skončili třetí; v ženách opět řádily Řípečky a pořadí z útoku si prohodily se svými lžínskými soupeřkami.

Celkové pořadí - požární útok:

Muži: 1. Lžín, 2. Přehořov, 3. Veselí n. L., 4. Mnich, 5. Jiřetice, 6. Pleše, 7. Řípec A, 8. Řípec B

Ženy: 1. Lžín, 2. Řípec

Další pak zábavu převzala skupina Allegro Band z Tábořa, která hrála až do půlnoci všem, kteří vydrželi náročný víkend Řípecké pouti.

—vk—

Křesťanské okénko: PÍSMO SVATÉ – NOVÝ ZÁKON

Pokračování: DVANÁCTILETÝ JEŽÍŠ V CHRÁMĚ

Po dnech vyhnanství následovala radostná léta v Nazaretě. Na úpatí Táboru, obklopeno lesnatými pahorky, leží bohaté město. Třicet let byl Nazaret svědkem tichého růstu Bohočlověka a jeho lásky. Byl to život bohatý svým obsahem; život, který se dá vystihnout krátkými slovy: „Pacholík rostl a byl svým rodičům poddán.“ V domě svého pěstouna matce při práci ochotně pomáhal. V Josefově dílně, mezi prkny a tesařskými nástroji, prožil hoch, jinoch, mladý muž třicet let své pozemské pouti.

Přiblížily se Velikonoce, Maria a Josef, jako každý rok šli na pouť do Jeruzaléma. Dvanáctiletý Ježíš šel s nimi. Slavné dny modliteb uplynuly a karavany poutníků jedna za druhou nastoupily zpáteční cestu.

Již při večerním soumraku Maria a Josef zpozorovali, že Ježíš není mezi vracejícími se poutníky. Se srdcem plným úzkosti se vraceli zpět do Jeruzaléma. Teprve třetí den ho našli v chrámě, jak sedí mezi učiteli, poslouchá a dotazuje se jich. Všichni, kteří jej slyšeli, žasli nad rozumností a odpověďmi jeho.

Když ho matka uviděla, řekla: „Synu, proč jsi nám tak učinil? Hle, otec tvůj a já s bolestí hledali jsme tebe.“ Ježíšova odpověď zněla: „Co jest, že jste mně hledali? Zdalíž jste nevěděli, že já musím být v tom, co jest Otce mého?“

Maria a Josef v té chvíli nerozuměli tajuplným hlubinám této odpovědi, ale rozuměli jí andělé, kteří měli pod svojí ochranou skrytý život božského Dítka.

LASKAVÉ SLOVO NA KAŽDÝ DEN: Stále znovu usilujeme o odpuštění, protože v něm spočívá opravdový pokoj naší duše.

Bohoslužby: 9. 9., 23. 9., 1. 10., 15. 10., a 29. 10.

M. Liklerová

Zamyšlení Jací jsme lidé?

Myslíte si, že vám se něco podobného nemůže stát? Omyl! To někdo zvedne telefon, ohlásí se vaším jménem a žaluje na souseda, že má v nepořádku to či ono. Nevím sice, že když se někomu něco nelíbí, neřekne to dotyčnému přímo do očí, ale špiní lži vás.

Když jsem vychovávala děti, vždy jsem jim vštěpovala: nikdy nelži, raději snesu tu nejhorší pravdu, než malou lež. Ale jelikož jsem věřící, vím, že Ježíš řekl: „Když ti dá někdo políček z jedné strany, nastav i druhou“; a tak tomu, kdo lhal a žaloval falešně, odpouštím.

M. Liklerová

Řípecké ženy informují

U příležitosti VI. srazu rodáků a přátel obce uspořádaly ženy výstavu svých výrobků. Vystaveny byly vyšíváné obrázky, pačvorkové polštáře, výrobky z pediku a papíru. Velice se líbily „zipové tašky“, krajkové obrázky a řada dalších vtipných výrobků. Výstava se setkala u přítomných rodáků s velkým zájmem.

Pro důchodce plánujeme další setkání na sobotu **13. října od 16 hod.** v hospodě. Program ještě upřesníme. Občané o něm budou informováni místním rozhlasem a na plakátech v autobusové čekárně a v prodejně Jednoty.

Anna Javorská

Toulky řípeckou minulostí 19: Listování v obecní kronice posedmé

Lidská paměť je pomíjivá. Změny v našem okolí zaznamená, ale některé dlouho neudrží. A tak již opět listujeme v kronice, abychom některé události z historie obce pamětníkům připomněli, a těm později narozeným sdělili (citáty jsou uváděny v původním znění, bez jazykových a stylistických úprav):

1995 – Dům čp. 88: Tento domek dlouhá léta neupravený byl velmi špatnou vizitkou při vjezdu do obce. Když majitel domu r. 1990 zemřel zůstal dům neobydlený a dále rychle chátral.

Značně zdevastovaný dům v r. 1992 koupil Josef Horňák, pracovník Madety. Lidé pochybovali, že domek je možno uvést do přijatelného stavu. Ovšem nový majitel prokázal takovou dávku odvahy a pracovitosti, že v současné době je dům ve velmi pěkném stavu.

Venkovní úprava a vnitřní vybavení, úprava dvora, zřízení sociálního zařízení, vybudování dvou dětských pokojů v podkroví, moderní úprava stropů a podlah a další práce, splňují požadavky moderního bydlení.

1995 – Stavební rozvoj obce: U veselské cesty pokračuje výstavba nových domků. V současné době je postaveno a obydleno 7 domků. Dva domky jsou před dokončením (p. Marek a p. Churáček). V horní části veselské cesty je započato s výstavbou desátého domku (p. Petr Vácha čp. 29).

1995 - Sport – volejbal: Místní volejbalový kroužek, který hraje v okresním přeboru pod hlavičkou „Madeta Řípec“ vede si velmi dobře a skončil v sezoně 1994/95 na 1. místě a měl možnost postoupit do krajského přeboru. S ohledem na pracovní zaneprázdnění hráčů se této možnosti vzdal, takže do vyšší třídy postoupili hráči Sez. Ústí. V sezoně 1995/96 si vedou velmi dobře. Zatím v podzimní části mají tyto výsledky: Řípec – VTJ Tábor 3:0, Řípec – Bechyně 3:1, Řípec – Sudoměřice 3:0, Řípec – Dražice 3:0, Řípec – Veselí n/Luž. 3:0, Řípec – Malšice 3:1.

V kroužku hrají: Kulháněk Pavel, Čapek Jan, Kubka František, Pícha Josef, Pícha Miroslav, Zasadil Václav a Ota Novák. Poslední dva hráči jsou z Veselí n/Luž.

1995 – Poražení staré lípy – V březnu byla poražena velmi stará lípa u domu č. 51 (u Šimů). K poražení bylo přikročeno proto, že její stav ohrožoval provoz na silnici i obyvatele ve vlastním domku. Lípa sama však byla významnou raritou obce. K poražení byla použita vysoko zdvižná plošina, na které vy výšce pracovali Josef Hlaváček a Vlastimil Dukát s motorovou pilou. Stáří lípy se nezjistila. Objem kmene činil 297 cm. Náklady 2.110,- Kč.

1995 – Vodní nádrž „Lazna“ – Vodní nádrž „Lazna“ byla bezplatně pronajata hasičům, kteří ji budou udržívat. Bylo provedeno její vyčištění nákladem 12.063,- Kč.

1996 – Rodinné domky: Podél veselské cesty pokračovala výstavba rodinných domků. V současné době je obydleno 8 domků a 2 budou dokončeny v příštím roce. V domech bydlí mladé rodiny s dětmi, takže můžeme tuto část nazvat „Třída dětí a mládeže“. (Poznámka autora: V minulosti se této části obce běžně říkalo „Vládní ulice“, neboť na jednom jejím konci bydlel předseda MNV a na opačném konci tajemník MNV.)

1996 – „Eurotel“: Na kopci „Strážka“ započala firma „Eurotel“ s budováním radiotelekomunikační věže za účelem pokrytí dalšího území telefonním signálem. Věž bude vysoká 47 m. U věže je vybudován obslužný domek. Firma provedla položení kabelů od transformátoru až k této věži. (jef)